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1. Propuesta del 
cambio PGN 2024



PROPUESTA DEL CAMBIO PGN 2024

$ 502,6

INGRESOS GASTOS

PGN

1. Colombia en Potencia Mundial de la Vida, sobre los pilares de la justicia
social y la justicia ambiental.

2. Impulsar la ejecución del Plan Nacional de Desarrollo, en un marco de
estabilidad macroeconómica y sostenibilidad fiscal, dirigido a controlar
los déficit fiscal y de cuenta corriente de la balanza de pagos (déficit
gemelos).

3. Apoya una interacción ordenada de la transición energética justa y la
transformación productiva que genere valor, riqueza y bienestar para
todos los colombianos.

4. Aumentar el recaudo tributario con altos estándares de equidad, y
elevar la calidad y eficiencia del gasto público.

5. La reforma tributaria ayudará a incrementar el recaudo de ingresos
permanentes, en favor de un menor crecimiento de las necesidades de
financiamiento crediticio.

6. Mejorar la calidad y eficiencia del gasto los esfuerzos se centrarán:
§ Priorizar proyectos estratégicos intersectoriales susceptibles de ser

financiados mediante concurrencia de fuentes.
§ Corregir errores de inclusión y exclusión en la asignación de los

subsidios.
§ Buscar la convergencia de la inversión pública y la inversión

privada.

$ 502,6



2. Criterios generales 
programación PGN 

2024 



Objetivos Centrales de la programación 
presupuestal 

Mantener en equilibrio el
balance primario del GNC
para cumplir la regla fiscal.

Continuar reduciendo el déficit del
FEPC, de forma gradual, en línea con
la lucha contra la inflación.

Avanzar en la
presupuestación por
programas y resultados.

Garantizar el pago de gastos
derivados del cumplimiento de
mandatos legales y constitucionales,
principalmente SGP, pensiones,
servicio de la deuda y fallos judiciales

*Ley 2155 de 2021 Art. 19 y Decreto 444 de 2023

Impulsar la transformación
social y productiva prevista
en la Ley 2294 de 2023, que
decretó el PND.

Cumplir con el mandato
constitucional de priorizar el gasto
público social ( Artículo 350); para
reducir la pobreza y la desigualdad.

Priorizar inversiones estratégicas
mediante la concurrencia de fuentes
de financiación.

Racionalizar los gastos de
funcionamiento con criterios
de austeridad*



Supuestos macroeconómicos

Fuente: Supuestos DGPM - MHCP 09 de junio de 2023

Supuestos
Proyecto de Ley PGN 

2024 

2023 2024

Inflación doméstica fin de periodo, IPC % 9,2 5,7
Tasa de cambio promedio periodo $ 4.676 4.603
Devaluación Nominal promedio % 9,0 -0,8
PIB nominal (miles de millones de $) 1.605.532 1.695.592
Variación % PIB Nominal 9,8 5,6
PIB Real,  Variación % 1,8 1,5
Deflactor PIB, Variación % 7,8 4,0
Petróleo Brent (Precio promedio US$ por barril) 78,6 74,5
Producción de Petroleo (Brent, KBPD) 768,6 787,6
Importaciones Valor (US$ Millones FOB) 60.781 61.099
Variación % Importaciones -15,1 0,5
Défict Cuenta Corriente Balanza de Pagos (% del PIB) -4,0 -3,5



Criterios de programación generales

Enfoque de 
programación

Priorización y focalización del gasto en consonancia con las disponibilidades
fiscales y mandato de austeridad, privilegiando el gasto social como lo
ordena la Constitución Política, protegiendo la inversión pública y
garantizando el funcionamiento de los órganos públicos, y apoyando la
generación de empleo e ingresos para los sectores más vulnerables.

MGMP

Consistencia
Cumplir con el escenario fiscal establecido en el MFMP entregado al Congreso
de la República el pasado 14 de junio y ser consistente con las metas
allí fijadas.

Techos de 
gasto

Para cada sector se priorizan los gastos autorizados por leyes preexistentes,
en concordancia con lo previsto en el artículo 18 de la Ley 179 de 1994, los
gastos prioritarios y las vigencias futuras autorizadas.

Responder al compromiso de austeridad y con la política fiscal de disciplina y
sostenibilidad de las finanzas públicas.



Criterios de programación generales

Concurrencia 
de Fuentes 

Priorizar la inversión en programas estratégicos intersectoriales,
financiados mediante la concurrencia de fuentes, principalmente PGN,
Sistema General de Participaciones (SGP) y Sistema General de Regalías
(SGR).

Antes que gastar más, queremos gastar mejor.

Un ejemplo de ello es el sector Ciencia y Tecnología, que además de los
recursos del PGN cuenta con recursos del SGR que para el bienio 2023-
2024 ascienden a $5,72 billones.



Gastos de Personal
• La estimación de nómina con base en la certificada a 28 de febrero de 2023.
• Incremento de gastos de personal: base inflación esperada año anterior. Para
2024 se toma 2023 (9,2%) + 1,6% puntos de negociación acordados.

• Para resto de vigencias, consistente con espacio fiscal MFMP 2023.

Adquisición de bienes y servicios
• Incremento IPC esperado para 2023 (9,2%).
• No contempla gastos extraordinarios que puedan haberse dado en 2023.
• Para resto de vigencias, consistente con espacio fiscal MFMP 2023.

Criterios de programación - Funcionamiento



Transferencias
• De acuerdo a las leyes que las ordenan y determinan su monto o liquidación.
• Cada entidad es responsable de garantizar cumplimiento del ahorro del 5% en
otras transferencias*, excepto aquellas de rango constitucional y específicas:

• Sistema General de Participaciones
• Sistema de seguridad social
• Aportes a las instituciones de educación superior
• Cumplimiento de fallos judiciales

Gastos de comercialización y producción
• De acuerdo a los soportes de:

• Costos de producción y comercialización y
• Metas de ingresos asociados.

* Ley 2155 de 2021, Art. 19

Criterios de programación - Funcionamiento



Criterios de programación - Funcionamiento

Adquisición de activos financieros
• De acuerdo con

• Soporte financiero de liquidez que los soporta y
• Contar con el ingreso respectivo de los rendimientos que genera.

Disminución de pasivos
• Con base en

• Soportes de existencia del mismo y
• Autorización legal o de política que lo determina en el monto programado

Gastos por Tributos, Multas, Sanciones e Intereses de Mora
• De acuerdo con

• Soportes de tarifa, tasa, base gravable, pactado o demás criterios previamente
evaluados y autorizados.

En caso de no contar con soporte, las anteriores cuentas deben programarse como base más
incremento IPC esperado 2024 (5,7%).



Criterios de programación – Servicio de 
la Deuda Pública

Servicio de la deuda pública
• Consistente con el fuentes y usos del financiamiento del PF 2024.

• Incluye servicio de la deuda solicitada por las entidades, validada por Dirección
General de Crédito Público y Tesoro Nacional –DGCPTN

• Cada Unidad ejecutora debe contemplar:

• Los montos anuales previstos en acuerdos marco de retribución
aprobados por la DGCPTN. (Tanto el capital como el costo financiero).



La programación de la inversión para 2024 
prioriza los programas sociales estratégicos

Inflexibilidades 
presupuestales 

• Vigencias futuras.
• Rentas de destinación 

específica.
• Víctimas.
• Fondos especiales.
• Recursos propios.

Programas sociales 
estratégicos

• Renta ciudadana y sistema de 
transferencias (Incluye Colombia 
Mayor y Jóvenes en acción).

• Universidad en Tú Territorio.
• Plan Nacional de Espacios 

Educativos.
• PAE.
• Caminos comunitarios.
• Subsidios eléctricos y gas.

Componente 
flexible

Garantizar los 
mínimos para 
entidades que no 
cuentan con 
inflexibilidades ni 
programas sociales 
estratégicos.

Criterios de programación



Ministerio de Hacienda y Crédito Público - Dirección General del Presupuesto Público Nacional.

RESUMEN INGRESOS Y GASTOS PGN 2024

CONCEPTO 
Cifras $ mm 

Variación %
% del PIB 

2023 2024 2023 2024

Ingresos del Presupuesto Nacional 401.322 476.467 18,7 25,0 28,1 

Ingresos Corrientes 275.634 317.400 15,2 17,2 18,7 

Recursos de Capital 108.446 141.146 30,2 6,8 8,3 

Fondos Especiales 14.534 14.814 1,9 0,9 0,9 

Rentas Parafiscales 2.707 3.107 14,8 0,2 0,2 

Ingresos de los Establecimientos Públicos 21.522 26.130 21,4 1,3 1,5 

Total  422.844 502.597 18,9 26,3 29,6 

INGRESOS

GASTOS

TIPO DE GASTO 
Cifras $ mm 

Variación %
% del PIB 

2023 2024 2023 2024
Funcionamiento 261.099 310.328 18,9 16,3 18,3 
Servicio de la Deuda 78.498 94.521 20,4 4,9 5,6 
Inversión 83.247 97.748 17,4 5,2 5,8 

Total 422.844 502.597 18,9 26,3 29,6 



3. Ingresos PGN 
2024



46,3 

29,5 
27,4 

5,9 2,0 
1,3 

0,2 
28,6 

Crédito Interno Excedentes

Crédito Externo Rec. Balance

Reint. Rec No Aprop Rend. Financ

Rec. Cartera Otr. Rec. De Capital 1/

Presupuesto de Rentas y Recursos de Capital 2024 
(Cifras en billones $)

D
et

al
le

 d
el

 I
ng

re
so

5,2%; 26,1 

0,6%; 3,1 

2,9%; 14,8 

28,1%; 141,1 

63,2%; 317,4 

Establecimientos públicos

Rentas Parafiscales

Fondos Especiales

Recursos de capital

Ingresos Corrientes

Total $502,6

275,6 

40,2 

1,5 

DIAN Internos DIAN Externos
No Tributarios

Ingresos Corrientes

317,4

2,9 

2,7 

1,3 

7,9 

SOAT y FONSAT Salud Policía y FFMM
Sector justicia Otros

Fondos Especiales

14,8

Establecimientos Públicos

4,4 

4,4 

2,6 
2,6 2,3 

9,8 

ANH ICBF FUTIC
AEROCIVL SENA Otros

26,1

Recursos de Capital

141,1

1/ Otros recursos de capital contiene pérdidas de apropiación y SSF. 



Comparativo Aforo Rentas y Recursos de Capital 
2023 vs 2024 (Cifras en billones $)

Ingresos Corrientes 
65,2%;  275,6 

Ingresos Corrientes 
63,2%; 317,4 

Recursos de Capital 25,6%; 108,4 

Recursos de Capital 28,1%; 141,1 
Fondos Especiales 3,4%; 

14,5 

Fondos Especiales 2,9%; 
14,8 Rentas Parafiscales 0,6%; 2,7 

Rentas Parafiscales 0,6%; 3,1 

Establecimientos públicos
5,1% 21,5 

Establecimientos públicos
5,2%; 26,1 

2023 2024

Total $422,8 Total $502,6

15.2%

30.2%

1.9%

Variaciones

18.9%

21.4%

14.8%



4. Gastos PGN 
2024



13,6 
14%

12,7 ; 
13%

9,7 ; 10%

8,4 ; 9%
8,2 ; 8%

45,2 ; 
46%

Transporte

Inclusión_Social_
Y_Reconciliación
Igualdad Y
Equidad
Educación

Agricultura_Y_De
sarrollo_Rural
Resto Sectores

61,7%; 310,3 

18,8%; 94,5 19,4%; 97,7 

Funcionamiento Servicio de la Deuda Inversión

Presupuesto de Gastos 2024 (Cifras en Billones de $)

Total $502,6

Resto
23.4%; 72,8

Transferencias
76.6%; 237.6

D
et

al
le

 d
el

 G
as

to

310,3

Funcionamiento

94,5

Deuda

97,7

Inversión

Principal; 
37,4 ; 40%

Intereses;    
55,2 ; 58%

Comisiones y 
otros gastos;                     

0,5 ; 1%

Fondo de 
Contingencias;                  

1,4 ; 1%

G. Personal; 
55,0 ; 18%

Adq B&S; 13,7 ; 4%

Transferencias; 
237,6 ; 77%

G. Com y Prod; 
1,8 ; 1%

Adq. Act. Fin.; 
0,7 ; 0%

Dis. de Pasivos; 
0,3 ; 0%

G. Tributos; 1,2 ; 
0%



PGN 2024 PRINCIPALES CUENTAS DEL GASTO

* La vigencia 2023 es apropiación vigente a 30 de Junio con estimaciones de cierre + Ley 2299 del 2023 (adición reforma tributaria)

Cifras en $ mm

Tipo de Gasto - Cuentas 2023* % Part. Total 
PGN 2023 2024

% Part. 
Total PGN 

2024

V.Abs 
24-23

% Var 
24/23

% PIB 
2023

% PIB 
2024

A - Funcionamiento 261.099 61,7 310.328 61,7 49.229 18,9 16,3 18,3 
01 Gastos de Personal 47.630 11,3 54.971 10,9 7.341 15,4 3,0 3,2 
Sector Defensa y Policía 21.748 5,1 24.670 4,9 2.922 13,4 1,4 1,5 
Resto de Sectores 25.882 6,1 30.301 6,0 4.419 17,1 1,6 1,8 

02 Adq. Bienes y Servicios 13.355 3,2 13.668 2,7 313 2,3 0,8 0,8 
Sector Defensa y Policía 5.823 1,4 6.861 1,4 1.038 17,8 0,4 0,4 
Resto de Sectores 7.532 1,8 6.807 1,4 -725 -9,6 0,5 0,4 

03 Tr. Corrientes 195.747 46,3 236.735 47,1 40.988 20,9 12,2 14,0 
SGP 54.940 13,0 70.541 14,0 15.601 28,4 3,4 4,2 
Pensiones 47.738 11,3 57.446 11,4 9.708 20,3 3,0 3,4 
Aseguramiento en salud 34.687 8,2 35.253 7,0 566 1,6 2,2 2,1 
FEPC 18.356 4,3 15.422 3,1 -2.935 -16,0 1,1 0,9 
FOMAG (Pensiones, salud y cesantias) 12.579 3,0 15.488 3,1 2.909 23,1 0,8 0,9 
IESP 5.217 1,2 5.795 1,2 577 11,1 0,3 0,3 
Sentencias 1.536 0,4 1.752 0,3 216 14,1 0,1 0,1 
Resto de Transferencias 20.694 4,9 35.040 7,0 14.346 69,3 1,3 2,1 

04 Tr. Capital 525 0,1 836 0,2 311 59,3 0,0 0,0 
05 Gtos. Comercialización y producción 1.420 0,3 1.795 0,4 376 26,5 0,1 0,1 
06 Adquisición de acrtivos financieros 753 0,2 733 0,1 -20 -2,7 0,0 0,0 
07 Dis. Pasivos 551 0,1 347 0,1 -204 -37,0 0,0 0,0 
08 Gtos por Tributos, multas, 
sanciones e intereses de mora 1.119 0,3 1.243 0,2 123 11,0 0,1 0,1 

B - Servicio de la deuda 78.498 18,6 94.521 18,8 16.023 20,4 4,9 5,6 
Principal 31.942 7,6 37.356 7,4 5.414 16,9 2,0 2,2 
Acuerdos Marco de Retribución 2.060 0,5 634 0,1 -1.425 -69,2 0,1 0,0 
Resto del Principal de la Deuda 29.882 7,1 36.722 7,3 6.840 22,9 1,9 2,2 

Intereses 42.134 10,0 55.230 11,0 13.096 31,1 2,6 3,3 
Comisiones y otros gastos 409 0,1 509 0,1 99 24,2 0,0 0,0 
Fondo de Contingencias 4.013 0,9 1.427 0,3 -2.586 -64,4 0,2 0,1 

C - Inversión 83.247 19,7 97.748 19,4 14.501 17,4 5,2 5,8 
Total 422.844 100,0 502.597 100,0 79.753 18,9 26,3 29,6 



PGN 2024 POR SECTORES Funcionamiento & Inversión

* La vigencia 2023 es apropiación vigente a 30 de Junio con estimaciones de cierre + Ley 2299 del 2023 (adición reforma tributaria)

Cifras en $ mm

SECTORES 
2023* 2024 Variación %

FTO
(1)

Inversión
(2)

Total
(3= 1+2)

FTO
(4)

Inversión
(5)

Total
(6= 4+5)

FTO
(7 =4/1)

Inversión
(8=5/2)

Total
(9=6/3)

AGRICULTURA_Y_DESARROLLO_RURAL 983 4.445 5.428 1.005 8.158 9.162 2,2 83,5 68,8
AMBIENTE_Y_DESARROLLO_SOSTENIBLE 532 1.476 2.008 594 1.464 2.057 11,6 -0,8 2,5
CIENCIA_TECNOLOGÍA_E_INNOVACIÓN 29 458 487 32 367 400 10,7 -19,7 -17,9
COMERCIO_INDUSTRIA_Y_TURISMO 804 650 1.454 1.069 400 1.469 32,9 -38,4 1,0
CONGRESO_DE_LA_REPÚBLICA 918 277 1.194 970 135 1.105 5,7 -51,2 -7,5
CULTURA 306 505 810 327 1.151 1.478 7,0 128,0 82,4

DEFENSA_Y_POLICÍA 45.833 1.981 47.815 52.106 3.182 55.288 13,7 60,6 15,6

DEPORTE_Y_RECREACIÓN 58 892 949 63 1.251 1.314 9,7 40,3 38,4
EDUCACIÓN 49.642 7.342 56.984 62.031 8.425 70.456 25,0 14,7 23,6
EMPLEO_PÚBLICO 185 393 578 209 374 583 13,0 -4,9 0,8
FISCALÍA 5.551 239 5.790 6.545 261 6.806 17,9 9,1 17,6
HACIENDA 37.262 10.225 47.487 44.785 4.854 49.639 20,2 -52,5 4,5
IGUALDAD Y EQUIDAD 938 8.281 9.219 1.083 9.672 10.755 15,5 16,8 16,7
INCLUSIÓN_SOCIAL_Y_RECONCILIACIÓN 1.304 8.203 9.507 2.269 12.735 15.005 74,0 55,3 57,8
INFORMACIÓN_ESTADÍSTICA 244 802 1.046 268 1.372 1.640 9,8 71,2 56,8
INTELIGENCIA 142 29 171 161 37 197 13,4 26,0 15,6
INTERIOR 2.649 469 3.118 3.085 612 3.698 16,5 30,6 18,6
JUSTICIA_Y_DEL_DERECHO 3.929 542 4.471 4.456 735 5.192 13,4 35,6 16,1
MINAS_Y_ENERGÍA 1.783 7.245 9.028 4.522 8.046 12.568 153,6 11,1 39,2

ORGANISMOS_DE_CONTROL 3.778 582 4.360 3.905 552 4.457 3,4 -5,1 2,2
PLANEACIÓN 563 1.424 1.988 520 1.545 2.065 -7,7 8,5 3,9
PRESIDENCIA_DE_LA_REPÚBLICA 1.927 519 2.446 1.940 470 2.410 0,7 -9,5 -1,5
RAMA_JUDICIAL 7.581 727 8.308 8.729 906 9.634 15,1 24,6 16,0
REGISTRADURÍA 2.348 195 2.544 1.390 310 1.701 -40,8 58,9 -33,1
RELACIONES_EXTERIORES 1.516 118 1.635 1.654 116 1.770 9,1 -2,1 8,2
SALUD_Y_PROTECCIÓN_SOCIAL 50.272 2.114 52.385 59.389 2.114 61.503 18,1 0,0 17,4
SISTEMA_INTEGRAL_DE_VERDAD_JUSTICIA_REPARACIÓN_Y_NO_REPETICIÓN 530 249 779 618 266 884 16,5 6,8 13,4
TECNOLOGÍAS_DE_LA_INFORMACIÓN_Y_LAS_COMUNICACIONES 1.037 1.475 2.512 793 3.119 3.912 -23,5 111,5 55,8
TRABAJO 33.764 5.121 38.885 40.460 5.677 46.137 19,8 10,9 18,7
TRANSPORTE 1.749 11.264 13.013 1.602 13.603 15.205 -8,4 20,8 16,8
VIVIENDA_CIUDAD_Y_TERRITORIO 2.942 5.007 7.950 3.749 5.839 9.587 27,4 16,6 20,6

TOTAL 261.099 83.247 344.346 310.328 97.748 408.076 18,9 17,4 18,5



PGN 2024 POR SECTORES Servicio de la Deuda

* La vigencia 2023 es apropiación vigente a 30 de Junio con estimaciones de cierre + Ley 2299 del 2023 (adición reforma tributaria)

Cifras en $ mm

SECTORES 2023* 2024 Variación %

AGRICULTURA_Y_DESARROLLO_RURAL 10 -100,0
AMBIENTE_Y_DESARROLLO_SOSTENIBLE 28 -100,0
CIENCIA_TECNOLOGÍA_E_INNOVACIÓN -100,0
COMERCIO_INDUSTRIA_Y_TURISMO 3 -100,0
CONGRESO_DE_LA_REPÚBLICA 5 1 -75,8
CULTURA
DEFENSA_Y_POLICÍA 1.677 415 -75,2
DEPORTE_Y_RECREACIÓN -100,0
EDUCACIÓN
EMPLEO_PÚBLICO -100,0
FISCALÍA 596 174 -70,8
HACIENDA 22 14 -35,8
IGUALDAD Y EQUIDAD 7 -100,0
INCLUSIÓN_SOCIAL_Y_RECONCILIACIÓN 4 -100,0
INFORMACIÓN_ESTADÍSTICA
INTELIGENCIA -100,0
INTERIOR 17 4 -78,2
JUSTICIA_Y_DEL_DERECHO 91 -100,0
MINAS_Y_ENERGÍA 25 3 -86,1
ORGANISMOS_DE_CONTROL 17 -100,0
PLANEACIÓN 13 -100,0
PRESIDENCIA_DE_LA_REPÚBLICA 7 -100,0
RAMA_JUDICIAL 300 18 -94,1
REGISTRADURÍA 1 -100,0
RELACIONES_EXTERIORES 4 -100,0
SALUD_Y_PROTECCIÓN_SOCIAL 19 -100,0
SERVICIO_DE_LA_DEUDA_PUBLICA_NACIONAL 72.281 92.347 27,8
SISTEMA_INTEGRAL_DE_VERDAD_JUSTICIA_REPARACIÓN_Y_NO_REPETICIÓN
TECNOLOGÍAS_DE_LA_INFORMACIÓN_Y_LAS_COMUNICACIONES 15 -100,0
TRABAJO 2 -100,0
TRANSPORTE 3.352 1.545 -53,9
VIVIENDA_CIUDAD_Y_TERRITORIO 2 -100,0

TOTAL 78.498 94.521 20,4



PGN 2023 - 2024 POR SECTORES

* La vigencia 2023 es apropiación vigente a 30 de Junio con estimaciones de cierre + Ley 2299 del 2023 (adición reforma tributaria)

SECTORES 
Cifras en $ MM % Part. Total Var. Abs

24-23
Var. %
24/232023* 2024 2023 2024

AGRICULTURA_Y_DESARROLLO_RURAL 5.438 9.162 1,3 1,8 3.724 68,5
AMBIENTE_Y_DESARROLLO_SOSTENIBLE 2.035 2.057 0,5 0,4 22 1,1
CIENCIA_TECNOLOGÍA_E_INNOVACIÓN 487 400 0,1 0,1 -87 -17,9
COMERCIO_INDUSTRIA_Y_TURISMO 1.457 1.469 0,3 0,3 12 0,8
CONGRESO_DE_LA_REPÚBLICA 1.199 1.106 0,3 0,2 -93 -7,7
CULTURA 810 1.478 0,2 0,3 667 82,4
DEFENSA_Y_POLICÍA 49.491 55.704 11,7 11,1 6.213 12,6
DEPORTE_Y_RECREACIÓN 950 1.314 0,2 0,3 365 38,4
EDUCACIÓN 56.984 70.456 13,5 14,0 13.472 23,6
EMPLEO_PÚBLICO 578 583 0,1 0,1 4 0,8
FISCALÍA 6.386 6.980 1,5 1,4 594 9,3
HACIENDA 47.509 49.653 11,2 9,9 2.144 4,5
IGUALDAD Y EQUIDAD 9.226 10.755 2,2 2,1 1.529 16,6
INCLUSIÓN_SOCIAL_Y_RECONCILIACIÓN 9.511 15.005 2,2 3,0 5.493 57,8
INFORMACIÓN_ESTADÍSTICA 1.046 1.640 0,2 0,3 595 56,8
INTELIGENCIA 171 197 0,0 0,0 27 15,5
INTERIOR 3.134 3.701 0,7 0,7 567 18,1
JUSTICIA_Y_DEL_DERECHO 4.562 5.192 1,1 1,0 629 13,8
MINAS_Y_ENERGÍA 9.052 12.571 2,1 2,5 3.519 38,9
ORGANISMOS_DE_CONTROL 4.377 4.457 1,0 0,9 80 1,8
PLANEACIÓN 2.001 2.065 0,5 0,4 64 3,2
PRESIDENCIA_DE_LA_REPÚBLICA 2.453 2.410 0,6 0,5 -43 -1,7
RAMA_JUDICIAL 8.608 9.652 2,0 1,9 1.044 12,1
REGISTRADURÍA 2.545 1.701 0,6 0,3 -844 -33,2
RELACIONES_EXTERIORES 1.639 1.770 0,4 0,4 131 8,0
SALUD_Y_PROTECCIÓN_SOCIAL 52.405 61.503 12,4 12,2 9.099 17,4
SERVICIO_DE_LA_DEUDA_PUBLICA_NACIONAL 72.281 92.347 17,1 18,4 20.067 27,8
SISTEMA_INTEGRAL_DE_VERDAD_JUSTICIA_REPARACIÓN_Y_NO_ 
REPETICIÓN 779 884 0,2 0,2 104 13,4

TECNOLOGÍAS_DE_LA_INFORMACIÓN_Y_LAS_COMUNICACIONES 2.527 3.912 0,6 0,8 1.386 54,8
TRABAJO 38.886 46.137 9,2 9,2 7.250 18,6
TRANSPORTE 16.365 16.749 3,9 3,3 384 2,3
VIVIENDA_CIUDAD_Y_TERRITORIO 7.952 9.587 1,9 1,9 1.636 20,6

TOTAL 422.844 502.597 100,0 100,0 79.753 18,9 



21,4 

0,3 
-0,0 

1,8 0,0 

0,6 24,1 

F&I 2023 G.Personal Adq. ByS Transferencias Resto Fto Inversión F&I 2024

Variación PGN 2023 VS 2024 Funcionamiento e 
Inversión %PIB

1. Sector Defensa y 
Policía (0.1)

2. DIAN (0.1)
3. Resto de sectores 

(0.1)

1. Hacienda (-0.4)
2. Resto de sectores 

(-0.1)

3. Inclusión social y 
reconciliación (0.2)

4. Agricultura y 
Desarrollo Rural 
(0.2)

5. Transporte (0.1)
6. Resto Sectores 

(0.4)

-0.5

1.0

SGP 0.7

Tr. Dif 
sectores 0.8

Pensiones 0.4

Salud
(-0.1) FOMAG 0.1

FEPC  
(-0.2)

1. Apoyo programas Salud Ley 100 
(0.28)

2. Rubros para garantizar cubrir 
compromisos (0.26)

3. Excedentes Financieros (0.12)
4. Atención a víctimas (0.05)
5. Resto de transferencias (0.1)



Comparativo Gastos 2023 vs 2024 (Cifras en billones $)

Total $422,8 Total $502,6

18.9%

20.4%

17.4%

Variaciones

18.9%

Funcionamiento
61,7%; 261,1 

Funcionamiento
61,7%; 310,3 

Servicio de la 
Deuda

18,6%; 78,5 

Servicio de la 
Deuda

18,8%; 94,5 

Inversión
19,7%; 83,2 

Inversión
19,4%;  97,7 

2023 2024



Presupuesto Total sin deuda (Sectorial $ mm)

44.415

Prom
18-22 

Prepandemia
2019

35.180

36.325

21.366

29.809

8.978

10.640

4.902

7.011

5.044

4.825

4.180

3.140

2.284

2.443

18.232

41.444

29.606

33.564

10.352

28.042

7.633

4.966

4.013

6.537

4.677

4.151

3.869

2.746

2.263

1.899

12.535

Con Prom 18-22: 70,9%
Con Prepandemia: 105,6%
Con 2023: 18,5%

2023 $344,3 bll 2024 $408,1 bllProm 18-22 $238,8 bllTotal sin deuda: Prepandemia $198,5 bll

23.718; RESTO DE SECTORES

4.360; ORGANISMOS_DE_CONTROL

4.471; JUSTICIA_Y_DEL_DERECHO

5.790; FISCALÍA

5.428; AGRICULTURA_Y_DESARROLLO_RURAL

7.950; VIVIENDA_CIUDAD_Y_TERRITORIO

8.308; RAMA_JUDICIAL

9.219; IGUALDAD Y EQUIDAD

9.028; MINAS_Y_ENERGÍA

9.507; INCLUSIÓN_SOCIAL_Y_RECONCILIACIÓN

13.013; TRANSPORTE

38.885; TRABAJO

47.487; HACIENDA

47.815; DEFENSA_Y_POLICÍA

52.385; SALUD_Y_PROTECCIÓN_SOCIAL

56.984; EDUCACIÓN

RESTO DE SECTORES; 26.682

ORGANISMOS_DE_CONTROL; 4.457

JUSTICIA_Y_DEL_DERECHO; 5.192

FISCALÍA; 6.806

AGRICULTURA_Y_DESARROLLO_RURAL; 9.162

VIVIENDA_CIUDAD_Y_TERRITORIO; 9.587

RAMA_JUDICIAL; 9.634

IGUALDAD Y EQUIDAD; 10.755

MINAS_Y_ENERGÍA; 12.568

INCLUSIÓN_SOCIAL_Y_RECONCILIACIÓN; 15.005

TRANSPORTE; 15.205

TRABAJO; 46.137

HACIENDA; 49.639

DEFENSA_Y_POLICÍA; 55.288

SALUD_Y_PROTECCIÓN_SOCIAL; 61.503

EDUCACIÓN; 70.456



Presupuesto Total sin deuda Resto de 
Sectores ($ mm)

* La vigencia 2023 es apropiación vigente a 30 de Junio con estimaciones de cierre + Ley 2299 del 2023 (adición reforma tributaria)

Resto Sectores Promedio 
18/22

Prepandemia 
2019 2023* Proyecto 2024

INTELIGENCIA 104 98 171 197
CIENCIA_TECNOLOGÍA_E_INNOVACIÓN 340 351 487 400
EMPLEO_PÚBLICO 447 412 578 583
SISTEMA_INTEGRAL_DE_VERDAD_JUSTICIA_REPARACIÓN_Y_NO_REPETI
CIÓN 639 500 779 884
CONGRESO_DE_LA_REPÚBLICA 471 383 1.194 1.105
DEPORTE_Y_RECREACIÓN 459 430 949 1.314
COMERCIO_INDUSTRIA_Y_TURISMO 735 647 1.454 1.469
CULTURA 536 385 810 1.478
INFORMACIÓN_ESTADÍSTICA 1.061 1.002 1.046 1.640
REGISTRADURÍA 918 623 2.544 1.701
RELACIONES_EXTERIORES 1.802 1.559 1.635 1.770
AMBIENTE_Y_DESARROLLO_SOSTENIBLE 1.094 959 2.008 2.057
PLANEACIÓN 4.742 1.647 1.988 2.065
PRESIDENCIA_DE_LA_REPÚBLICA 1.006 504 2.446 2.410
INTERIOR 1.915 1.646 3.118 3.698
TECNOLOGÍAS_DE_LA_INFORMACIÓN_Y_LAS_COMUNICACIONES 1.963 1.392 2.512 3.912

TOTAL 18.232 12.535 23.718 26.682



Presupuesto Funcionamiento (Sectorial $ mm)

40.046

Prom
18-22 

Prepandemia
2019

34.392

34.815

19.328

24.952

4.664

4.001

963

2.650

2.162

2.387

1.673

3.687

3.570

1.029

7.766

37.388

28.951

32.431

8.704

22.863

4.334

3.698

668

2.364

1.739

2.194

1.293

892

1.319

910

6.912

Con Prom 18-22: 65,0%
Con Prepandemia: 98,1%
Con 2023: 18,9%

2023 $261,1 bll 2024 $310,3 bllProm 18-22 $188,1 bllTotal Funcionamiento: Prepandemia $156,7 bll

11.366; RESTO DE SECTORES

1.516; RELACIONES_EXTERIORES

1.927; PRESIDENCIA_DE_LA_REPÚBLICA

1.304; INCLUSIÓN_SOCIAL_Y_RECONCILIACIÓN

2.649; INTERIOR

2.942; VIVIENDA_CIUDAD_Y_TERRITORIO

3.778; ORGANISMOS_DE_CONTROL

3.929; JUSTICIA_Y_DEL_DERECHO

1.783; MINAS_Y_ENERGÍA

5.551; FISCALÍA

7.581; RAMA_JUDICIAL

33.764; TRABAJO

37.262; HACIENDA

45.833; DEFENSA_Y_POLICÍA

50.272; SALUD_Y_PROTECCIÓN_SOCIAL

49.642; EDUCACIÓN

RESTO DE SECTORES; 10.703

RELACIONES_EXTERIORES; 1.654

PRESIDENCIA_DE_LA_REPÚBLICA; 1.940

INCLUSIÓN_SOCIAL_Y_RECONCILIACIÓN; 2.269

INTERIOR; 3.085

VIVIENDA_CIUDAD_Y_TERRITORIO; 3.749

ORGANISMOS_DE_CONTROL; 3.905

JUSTICIA_Y_DEL_DERECHO; …

MINAS_Y_ENERGÍA; 4.522

FISCALÍA; 6.545

RAMA_JUDICIAL; 8.729

TRABAJO; 40.460

HACIENDA; 44.785

DEFENSA_Y_POLICÍA; 52.106

SALUD_Y_PROTECCIÓN_SOCIAL; 59.389

EDUCACIÓN; 62.031



Presupuesto Funcionamiento Resto de 
Sectores ($ mm)

* La vigencia 2023 es apropiación vigente a 30 de Junio con estimaciones de cierre + Ley 2299 del 2023 (adición reforma tributaria)

Resto Sectores Promedio 
18/22

Prepandemia 
2019 2023* Proyecto 

2024

CIENCIA_TECNOLOGÍA_E_INNOVACIÓN 25 23 29 32
DEPORTE_Y_RECREACIÓN 42 38 58 63
INTELIGENCIA 97 90 142 161
EMPLEO_PÚBLICO 122 87 185 209
INFORMACIÓN_ESTADÍSTICA 174 158 244 268
CULTURA 235 236 306 327
PLANEACIÓN 494 202 563 520
AMBIENTE_Y_DESARROLLO_SOSTENIBLE 370 319 532 594
SISTEMA_INTEGRAL_DE_VERDAD_JUSTICIA_REPARACIÓN_Y_NO_REP
ETICIÓN 295 279 530 618

TECNOLOGÍAS_DE_LA_INFORMACIÓN_Y_LAS_COMUNICACIONES 592 505 1.037 793
CONGRESO_DE_LA_REPÚBLICA 621 557 918 970
AGRICULTURA_Y_DESARROLLO_RURAL 701 737 983 1.005
COMERCIO_INDUSTRIA_Y_TURISMO 664 656 804 1.069
IGUALDAD Y EQUIDAD 646 596 938 1.083
REGISTRADURÍA 1.663 1.450 2.348 1.390
TRANSPORTE 1.025 977 1.749 1.602

TOTAL 7.766 6.912 11.366 10.703



6.843; RESTO DE SECTORES

802; INFORMACIÓN_ESTADÍSTICA

1.476; AMBIENTE_Y_DESARROLLO_SOSTENIBLE

1.424; PLANEACIÓN

2.114; SALUD_Y_PROTECCIÓN_SOCIAL

1.475; TECNOLOGÍAS_DE_LA_INFORMACIÓN_Y_LAS_COMUNICACIONES

1.981; DEFENSA_Y_POLICÍA

10.225; HACIENDA

5.121; TRABAJO

5.007; VIVIENDA_CIUDAD_Y_TERRITORIO

7.245; MINAS_Y_ENERGÍA

4.445; AGRICULTURA_Y_DESARROLLO_RURAL

7.342; EDUCACIÓN

8.281; IGUALDAD Y EQUIDAD

8.203; INCLUSIÓN_SOCIAL_Y_RECONCILIACIÓN

11.264; TRANSPORTE

RESTO DE SECTORES; 7.943

INFORMACIÓN_ESTADÍSTICA; 1.372

AMBIENTE_Y_DESARROLLO_SOSTENIBLE; 1.464

PLANEACIÓN; 1.545

SALUD_Y_PROTECCIÓN_SOCIAL; 2.114

TECNOLOGÍAS_DE_LA_INFORMACIÓN_Y_LAS_COMUNICACIONES; 3.119

DEFENSA_Y_POLICÍA; 3.182

HACIENDA; 4.854

TRABAJO; 5.677

VIVIENDA_CIUDAD_Y_TERRITORIO; 5.839

MINAS_Y_ENERGÍA; 8.046

AGRICULTURA_Y_DESARROLLO_RURAL; 8.158

EDUCACIÓN; 8.425

IGUALDAD Y EQUIDAD; 9.672

INCLUSIÓN_SOCIAL_Y_RECONCILIACIÓN; 12.735

TRANSPORTE; 13.603

Presupuesto Inversión (Sectorial $ mm)

7.953

Prom
18-22 

Prepandemia
2019

6.952

6.365

4.369

1.583

3.940

2.438

4.857

2.037

1.510

1.323

788

512

547

362

5.151

6.656

4.074

5.941

4.056

1.526

3.325

1.957

5.179

1.827

1.133

1.141

656

302

303

226

3.496

Con Prom 18-22: 92,8%
Con Prepandemia: 133,9%
Con 2023: 17,4%

2023 $83,2 bll 2024 $97,7 bllProm 18-22 $50,7 bllTotal Inversión: Prepandemia $41,8 bll



Presupuesto Inversión Resto de Sectores 
($ mm)

* La vigencia 2023 es apropiación vigente a 30 de Junio con estimaciones de cierre + Ley 2299 del 2023 (adición reforma tributaria)

Resto Sectores Promedio 18/22 Prepandemia 
2019 2023* Proyecto 

2024

INTELIGENCIA 7 7 29 37
RELACIONES_EXTERIORES 64 50 118 116
CONGRESO_DE_LA_REPÚBLICA 114 90 277 135
FISCALÍA 178 172 239 261
SISTEMA_INTEGRAL_DE_VERDAD_JUSTICIA_REPARACIÓN_Y_NO_REP
ETICIÓN 164 151 249 266

REGISTRADURÍA 139 109 195 310
CIENCIA_TECNOLOGÍA_E_INNOVACIÓN 315 328 458 367
EMPLEO_PÚBLICO 326 325 393 374
COMERCIO_INDUSTRIA_Y_TURISMO 396 346 650 400
PRESIDENCIA_DE_LA_REPÚBLICA 1.172 328 519 470
ORGANISMOS_DE_CONTROL 281 160 582 552
INTERIOR 290 99 469 612
JUSTICIA_Y_DEL_DERECHO 489 382 542 735
RAMA_JUDICIAL 381 343 727 906
CULTURA 236 147 505 1.151
DEPORTE_Y_RECREACIÓN 598 462 892 1.251

TOTAL 5.151 3.496 6.843 7.943



Presupuesto Inversión (Histórico)

ü Niveles de inversión en los últimos 13 años por encima del 
promedio histórico.

ü Esfuerzo del gobierno del Cambio en términos nominales del 
2022 al 2023 de $ 13.6 bll y respecto al 2024 de $28.1 bll

Vigencia 2023 el Gobierno del Cambio 
refleja un esfuerzo de:

• Un incremento del 32.6% en la 
inversión de la siguiente manera:

ü $11.4 bll trámite ante el 
Congreso de la República.

ü $9.0 bll adición Ley 2299 del 
2023. 

Base para incremento vigencia 2024, 
comprometido con lo establecido en el 
PND “Colombia Potencia Mundial de la 
Vida”.

7.621 

11.466 
12.598 

31.190 

43.646 
46.089 

38.622 

41.798 

43.764 

59.572 

69.626 

62.792 

97.748 

35.503 

83.247 
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